²⁷ Cfr. *Myst. Trin.*, I, 1, concl. (V, 49): «propter defectum hominum dubitari ab aliquo potest, an Deus sit, et hoc secundum triplicem defectum intellectus cognoscentis: vel quantum ad actum *apprehendendi*, vel quantum ad actum *conferendi*, vel quantum ad actum *resolvendi*».

²⁸ Cfr. *Serm. de sanctis: De Sancto Marco Ev.*, I (IX, 519): «Et sicut vos videtis, quod sol vel lumen solis, quando intrat per unam vitream pulchram et bene dispositam et coloratam, tunc illud lumen est ita pulchrum quod mirum est; quando autem transit per fenestram vitream non ita clarum nec ita bene dispositam, non est ita clarum, ut apparet lumen solis; sed ita clarum est in se, transiens per unam fenestram male dispositam, sicut per fenestram bene dispositam».

²⁹ Cfr. *II Sent.*, d. 16, a. 1, q. 1, concl. (II, 394): «Non est autem perfecta laus nisi adsit qui approbet, nec est perfecta manifestatio nisi adsit qui intelligit, nec perfecta communicatio bonorum nisi adsit qui eis uti valeat. Et quoniam laudem approbare, veritatem scire, dona in usum assumere non est nisi solummodo rationalis creaturae, ideo non habent ipsae creaturae irrationales immediate ad Deum ordinari, sed mediante creatura rationali».

³⁰ Cfr. L. FERRY, L. JERPHAGNON, *La tentation du Christianisme*, Paris 2009, 44: «Lorsqu'on regarde ce qu'on a appelle "miracle grec" [...], ce miracle n'a en vérité rien de mira-

ma sempre storica, con un carico di cui sente il peso, ma ignora l'origine. È storiograficamente acquisito che Pitagora, Platone, Aristotele, Epicuro, i neoplatonici, hanno pensato entro un cosmo segnato da una religiosità naturalistica, variamente interpretata³¹. Finanche la logica con i suoi principi universali viene intesa da alcuni come il tentativo di prendere la distanza dalle passioni – o follia – degli dèi, a favore della ragione, universale e vincolante, non dunque “sofistica”, ai fini della costituzione della πόλις, al centro l'ἀγορά, o luogo del confronto politico. Ebbene, la ragione si è formata entro le mura di tale πόλις, popolata di dèi immaginati su misura dell'uomo e delle sue passioni, da tenere per questo a distanza, senza alcuna mescolanza con le vicende umane³². In quest'ottica Dio è l'Essere supremo, non però creatore, non providente né provvidente, perché tutto ha una sua logica e un suo destino, senza fatue commistioni. Ai fini dell'acquietamento degli animi – è lo θαυμάζειν – il mondo è detto eterno e il determinismo è ritenuto universale, dal momento che «il cosmo nessun dio e nessun uomo fece»³³. Tutto è da sempre e per sempre, senza spazio per ciò che possa dirsi sostanzialmente nuovo³⁴. Il fulcro dell'ontologia è che dal nulla nulla (*ex nihilo nihil*) e dall'essere l'essere, sicché l'Essere, che è, è da sempre e per sempre, ed è tutto. La logica parmenidea è inviolabile. Il